
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH DƢƠNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 18/NQ-HĐND8                   Bình Dương, ngày 09 tháng 12 năm 2013 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về Chƣơng trình hoạt động và giám sát 

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014 
________________

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƢƠNG 

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 10 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân được ban hành theo Nghị 

quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội khoá XI và thực hiện Nghị quyết số 35/2011/NQ-HĐND8 

ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt 

động của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá VIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 279/TTr-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2013 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình hoạt động và giám sát của 

Hội đồng nhân tỉnh năm 2014 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thống nhất Chương trình hoạt động và giám sát của Hội đồng nhân 

dân tỉnh năm 2014 với các nội dung sau đây: 

1. Chƣơng trình hoạt động: 

Năm 2014, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ tiến hành 02 kỳ họp thường lệ theo quy 

định của pháp luật: 

a) Kỳ họp thường lệ giữa năm: Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét báo cáo của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và các giải pháp để tổ chức thực hiện hoàn 

thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2014; xem xét các báo cáo công tác của Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các báo cáo của các cơ 

quan tư pháp theo quy định của pháp luật; xem xét, quyết định các vấn đề quan 

trọng khác của địa phương; bầu cử bổ sung nhân sự các Ban HĐND tỉnh (nếu có). 

b) Kỳ họp thường lệ cuối năm: Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét báo cáo của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

ngân sách nhà nước năm 2014; Tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2013; 

các báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng 

nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục thi 

hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác của các cơ quan hữu quan theo quy định 

của pháp luật; xem xét, quyết định về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân 



2 
 

sách nhà nước năm 2015; xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng khác của địa 

phương; bầu cử bổ sung nhân sự các Ban HĐND tỉnh (nếu có). 

Ngoài 02 kỳ họp thường lệ theo luật định, căn cứ diễn biến tình hình thực tế 

của địa phương và theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ tổ chức kỳ họp chuyên đề hoặc kỳ 

họp bất thường để xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng cấp bách của địa 

phương (Điều 48 Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân). 

2. Chƣơng trình giám sát 

a) Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: 

- Tình hình thực hiện Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Đô thị Bình Dương 

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và công tác quản lý theo Đồ án Quy hoạch 

chung; 

- Tình hình và kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

- Tình hình và kết quả thực hiện nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh 

và chăm sóc sức khoẻ nhân dân trong các cơ sở y tế công lập; 

- Tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn 

tỉnh.  

b) Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh: 

- Ban Kinh tế - Ngân sách: 

+ Tình hình xây dựng hệ thống thoát nước trong và ngoài khu công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh; 

+ Tình hình thực hiện Đề án “Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI) của tỉnh Bình Dương”; 

+ Tình hình thực hiện việc khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước dưới 

đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2011 - 2015; 

+ Tình hình thực hiện Quy hoạch phát triển mạng lưới vận tải hành khách 

công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2006 - 2010 và 

tầm nhìn đến năm 2020; 

+ Tình hình thực hiện Quy hoạch phát triển mạng lưới chợ, siêu thị, trung tâm 

thương mại tỉnh Bình Dương đến năm 2020. 

- Ban Văn hoá - Xã hội: 

+ Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

lĩnh vực văn hoá - xã hội; 



3 
 

+ Tình hình và kết quả thực hiện Quy chế đặt, đổi tên đường, phố và công 

trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện việc bảo tồn, trùng tu, tôn tạo và phát huy 

những giá trị di tích lịch sử, văn hoá trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

- Ban Pháp chế: 

+ Tình hình và kết quả triển khai Luật Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật; 

+ Tình hình và kết quả thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự và chính sách hậu 

phương quân đội; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri; 

+ Tình hình công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo; 

+ Tình hình hoạt động công chứng và các hoạt động hỗ trợ tư pháp. 

+ Tình hình và kết quả hoạt động của các cơ quan tư pháp. 

Ngoài các nội dung nêu trên, từ tình hình thực tế của địa phương có những 

vấn đề bức xúc ảnh hưởng đến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh hoặc 

các phản ảnh, kiến nghị chính đáng của cử tri ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ quyết định thành lập Đoàn giám sát để tiến 

hành giám sát hoặc phân công cho các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 

giám sát. 

Điều 2. Căn cứ vào Chương trình hoạt động và giám sát của Hội đồng nhân 

dân tỉnh năm 2014, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng 

nhân dân tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. 

Điều 3.  

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Chương trình 

hoạt động và giám sát năm 2014; chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giám sát 

của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo tiếp tục phát huy đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát; chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết 

quả giải quyết các kiến nghị giám sát; chỉ đạo các Tổ đại biểu và các vị đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia tích cực vào Chương trình hoạt động và giám sát 

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ theo 

quy định của pháp luật. 

2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm 

phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh trong công tác chuẩn bị nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh 

theo quy định của pháp luật. Các cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm xây 

dựng báo cáo, cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu có liên 



4 
 

quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của cơ quan tiến hành giám sát và thực 

hiện đầy đủ, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát. 

3. Kiện toàn bộ máy tham mưu, giúp việc và các điều kiện đảm bảo, nâng cao 

tính chuyên nghiệp trong phục vụ để đạt chất lượng và hiệu quả cao trên mọi lĩnh 

vực hoạt động trong năm 2014. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII, kỳ họp 

thứ 10 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2013 và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày 

thông qua./. 

 

Nơi nhận:                                                                                             
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;               

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;                                                    
- LĐVP:Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH - HĐND, UBND tỉnh;  
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;   

- Chuyên viên VP: Đoàn ĐBQH - HĐND, UBND tỉnh;                                                                     

- Trung tâm Công báo tỉnh;                                       
- Lưu: VT. 

 
 

 

              

           

 

 

 


